1

令和６年度第１回岡山県医療対策協議会・新たな財政支援制度検討部会【議事概要】

１ 日 時：令和６年７月８日（月）１５:００～１６：００

２ 場 所：ピュアリティまきび ３階「飛翔」

３ 出席者：別紙のとおり

４ 議題  ※議題（１）については非公開

（１）医療介護総合確保促進法に基づく令和６年度岡山県計画（案）について

（２）令和５年度岡山県計画の事後評価（案）について

（３）令和７年度岡山県計画策定スケジュール（医療分）について

５ 議事概要

【非公開】

（１）医療介護総合確保促進法に基づく令和６年度岡山県計画（案）の医療分について、

資料に沿って計画内容を説明。当部会での意見を踏まえて必要な修正をおこない、

国との最終的な調整後、国へ正式に提出する予定。

 本部会での意見を反映させ、本県が令和６年度岡山県計画を取りまとめることにつ

いて、委員の承諾を得た。

【公開】

（２）令和５年度岡山県計画の事後評価（案）の医療分について、資料に沿って事後評価

の内容を説明。

〈委員からの意見〉

   ・区分６のアウトカム指標について、「自院がＡ水準適用医療機関であることを確

認している医療機関の割合」とあるが、きちんと自院の適用水準を認識している

という意味では、Ａ水準に限らず、Ｂ水準等であることを認識していても同じで

はないか。このようなアウトカムの出し方にすると、Ｂ水準であることが悪いよ

うにも捉えられる。

〈事務局回答〉

・最終的にはすべてがＡ水準を満たすことを目指すという考え方のもとで本指標に

しているところだが、アプローチ・考え方は様々な意見があるかと思うので、次

回設定する際には検討していきたい。

本部会での意見を反映させ、本県が令和５年度岡山県計画の事後評価を取りまとめ

ることについて、委員の承諾を得た。

【公開】

（３）令和７年度岡山県計画策定スケジュール(医療分）（現時点での想定）について説明。

2

〈委員からの質問〉

・従来からの事業については、４月から実施してもいいか。

〈事務局回答〉

   ・４月から実施していただいて問題ない。

以  上